A transferência de recursos de que trata esta Portaria poderá ser: 

I - em parcela única, quando o valor total da transferência for de até R$ 1.000.000,00 (um 

milhão de reais);

II - em duas parcelas, de 30% e 70%, quando o valor total da transferência estiver entre R$ 

1.000.000,00 (um milhão de reais) e R$ 5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais); 

e 

III - em três parcelas, de 30%, 40% e 30%, quando o valor total da transferência for maior que 

R$ 5.700.000,00 (cinco milhões e setecentos mil reais). 

§ 1º A liberação da primeira parcela ou parcela única se dará com o atendimento do disposto 

no § 2º do art. 13. § 2º A liberação das demais parcelas se dará mediante solicitação do ente 

federativo beneficiário, acompanhada por declaração do fiscal do contrato, conforme Anexo